
1 
 

CITTÀ DI MONTALBANO JONICO 
Provincia di Matera 

www.comune.montalbano.mt.it 
PEC: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it 

 

ORDINANZA N. 186 DEL 3 DICEMBRE 2025 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE 

– MISURE A TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’ - CHIUSURA DELLE SCUOLE 

DI QUALSIASI ORDINE E GRADO, PUBBLICHE E PRIVATE PER IL GIORNO DI GIOVEDÌ 4 

DICEMBRE 2025. 

 

IL SINDACO 

VISTE  

- l’Allerta di Protezione Civile n. 161 del 03.12.2025 emanata dall’Ufficio di Protezione Civile della 

Regione Basilicata ed acquisita al protocollo generale del Comune in data 03.12.2025 recante l’Avviso 

per criticità regionale IDROGEOLOGICA ED IDROGEOLOGICA PER 

TEMPORALI/IDRAULICA con allerta di colore ARANCIONE dalle ore 12.00 del 03.12.2025 alle ore 

18.00 del 4.12.2025; 

- l’Allerta di Protezione Civile n. 162 del 03.12.2025 emanata dall’Ufficio di Protezione Civile della 

Regione Basilicata ed acquisita al protocollo generale del Comune in data odierna recante l’Avviso di 

AVVERSE CONDIZIONI METEO dal tardo pomeriggio del 3.12.2025 per le successive 18-24 ore con 

la previsione di “precipitazioni, anche a carattere di rovescio o temporale, su Calabria, Basilicata e Puglia 

… i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e forti 

raffiche di vento…venti da forti a burrasca sud-orientali su Puglia e Basilicata, specie settori ionici di 

quest’ultima…”; 

- l’Allerta di Protezione Civile n. 163 del 03.12.2025 emanata dall’Ufficio di Protezione Civile della 

Regione Basilicata recante l’Avviso di Criticità regionale per Rischio Grandi Dighe per la 

TRAVERSA DI GANNANO con livello di criticità ORDINARIA e con allerta di colore GIALLO per 

RISCHIO IDRAULICO A VALLE; 

PRESO ATTO della nota trasmessa dalla Prefettura di Matera – Ufficio territoriale del Governo ed acquista agli atti 

del Comune in data 03.12.2025 con cui, si richiamare l’Avviso di criticità regionale n. 161 del 3.12.2025 emanato 

dall’Ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata, si invitavano i Comuni ad attivare le fasi operative preventive 

correlate alle fasi di allerta in atto; 

CONSIDERATO CHE le avversità metereologiche previste con l’allerta arancione potrebbero procurare gravi pericoli 

per la pubblica incolumità; 

POSTO IN EVIDENZA CHE:  

- Conseguentemente alla suddetta previsione metereologica e alle suddette misure emergenziali, occorre disporre la 

chiusura delle Scuole di qualsiasi ordine e grado, pubbliche e private presenti sull’intero territorio comunale; 

 - Le condizioni metereologiche indicate possono essere pericolose per la cittadinanza a causa dell’eventuale caduta 

di rami, alberi, segnali stradali, cartelloni pubblicitari, impalcature e/o altro, generando possibili pericoli per la 

fruizione degli spazi aperti sia pubblici che privati; 

RICHIAMATO l’art. 54 c. 4 del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), che 

attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di eliminare gravi pericoli 

per la pubblica incolumità e la sicurezza urbana; 

ORDINA 

 Per le ragioni innanzi espresse: 

PER IL GIORNO DI GIOVEDÌ 4.12.2025 LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI QUALSIASI ORDINE E 

GRADO, PUBBLICHE E PRIVATE,  

 

RACCOMANDA 

Città di Francesco Lomonaco 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
O

N
T
A

L
B

A
N

O
 J

O
N

IC
O

 -
 c

_
f3

9
9
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
 -

 0
0
1
5
7
2
7
 -

 U
sc

ita
 -

 0
4
/1

2
/2

0
2
5
 -

 0
6
:4

8

http://www.comune.montalbano.mt.it/
mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it


2 
 

 Alla cittadinanza di adottare la massima prudenza, a non avvicinarsi ai corsi d’acqua (fiumi, canali e fossi di scolo) 

e a limitare gli spostamenti a situazioni di estrema necessità.  

Inoltre per l’apertura dello scarico della Diga di Gannano si invita la popolazione ad allontanarsi dall’area di 

influenza del Fiume Agri;  

DISPONE 

 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e di attivare le forme di pubblicità che la rendono 

conoscibile e accessibile alla cittadinanza;  

 

DEMANDA 

al Corpo di Polizia Locale il controllo sul rispetto della presente ordinanza;  

INFORMA 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata (ai sensi degli artt. 29 e 41 D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) entro il termine di 

sessanta giorni, oppure in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato (ai sensi dell’art. 8 e ss. del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199) entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

DISPONE 

✓ che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Montalbano Jonico; 

✓ che la presente ordinanza sia trasmessa mediante P.E.C a:  

• al S.E. Prefetto di Matera ( PEC: protocollo.prefmt@pec.interno.it ); 

• al Sig. Questore di Matera - PEC:  gab.quest.mt@pecps.poliziadistato.it;  

• al Comando Stazione dei Carabinieri di Montalbano Jonico – pec: tmt29228@pec.carabinieri.it; 

• al Comando Polizia Locale di Montalbano Jonico pec:polizialocale@pec.comune.montalbano.mt.it; 

• All’ANAS di Basilicata: 

PEC : anas.basilicata@postacert.stradeanas.it; 

• Al Corpo Forestale dello Stato : 

PEC : fmt.42664@pec.carabinieri.it 

             PEC : fmt.42669@pec.carabinieri.it 

• Al Comando Vigili del Fuoco : PEC com.matera@cert.vigilfuoco.it 

                                                             PEC: dir.salaop.basilicata@cert.vigilfuoco.it; 

• Al Consorzio di Bonifica : PEC: consorzio@pec.bonificabasilicata.it  

• Alla Regione Basilicata : P.E.C. ufficio.protezione.civile@cert.regione.basilicata.it 

• Istituto Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico – mtic82000g@pec.istruzione.it  

• IST.MAG. "PITAGORA" -MONTALBANO JONICO 
 PEC: mtis011001@pec.istruzione.it ; 

• Ufficio Scolastico Regionale Basilicata - Ambito Territoriale per la Provincia di Matera  

• PEC, MTIC835009@pec.istruzione.it 
 

       Montalbano Jonico 03.dicembre 2025 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
O

N
T
A

L
B

A
N

O
 J

O
N

IC
O

 -
 c

_
f3

9
9
 -

 R
E

G
_
P

R
O

T
 -

 0
0
1
5
7
2
7
 -

 U
sc

ita
 -

 0
4
/1

2
/2

0
2
5
 -

 0
6
:4

8

mailto:protocollo.prefmt@pec.interno.it
mailto:gab.quest.mt@pecps.poliziadistato.it
mailto:tmt29228@pec.carabinieri.it
mailto:polizialocale@pec.comune.montalbano.mt.it
mailto:fmt.42664@pec.carabinieri.it
mailto:fmt.42669@pec.carabinieri.it
mailto:com.matera@cert.vigilfuoco.it
mailto:dir.salaop.basilicata@cert.vigilfuoco.it
mailto:ufficio.protezione.civile@cert.regione.basilicata.it
mailto:mtic82000g@pec.istruzione.it
mailto:MTIC835009@pec.istruzione.it

